a;
CÂMARA MUNICIPAL DE 1^

SC.

: BALSAS
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO Ns 455/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, DIGNÍSSIMO
PREFEITO MUNICIPAL, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA A CONSTRUÇÃO DE UMA
PISTA DE CAMINHADA COM ILUMINAÇÃO AO REDOR DA ARENINHA QUE SERÁ
IMPLANTADA NO BAIRRO JARDIM IRACEMA.

JUSTIFICAÇÃO:

A presente indicação visa atender às demandas da comunidade locai por espaços

públicos que promovam a prática de atividades físicas, o lazer e o bem-estar da população. A

construção da Areninha já representa um importante avanço para o bairro Jardim Iracema, e a

inclusão de uma pista de caminhada com iluminação ao seu redor potencializa os benefícios deste
equipamento público.

Além de estimular hábitos saudáveis, a pista de caminhada com iluminação

contribuirá para a segurança dos frequentadores, especialmente nos períodos da manhã e da

noite, permitindo o uso do espaço em horários mais flexíveis.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de

tal solicitação, corn sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 05 DE JUNHO DE 2025.

RAFAELDE SOUSANUNES

Vereador Autor - PRD

GUILHERME DALUAGNOL

Vereador Coautor - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

Âo
JEONEDUARTEFíER

Vereador Coautor - PRD

Vereador Coautor ● Progressistas